569-575*

569 MALIS : pena ; -QUE GRAVES : et ponderosi ; RETRACTANT : remiscuntur. 570 FACTA : opera ; DOMUS : familie ; REPETUNT : minuunt. 571 AN : nomquid ; SACER : sacratus ; TRAIECTUS : transforatus ; CUSPIDE : telo. 572 CADMUS : proprium ; AIT : dixit ; TUNC : in illo tempore ; SYDONE : in illa civitate. 573 VIPEREOS : serpentinos ; SPERSI : seminavi ; *add.* sparsi *alia manus* ; NOVA : scilicet *alia manus* ; DENTES : quia certum est quod vindicavit. 574 QUEM : serpentem. 575 IPSE PRECOR : des ; ALVUM : ventrem.

[f. 85v]

IV 576-580

Mutatio Cadmi in serpentem

Hic tangitur modus et natura serpentum et similiter in comparatione illorum in quorum formam mutabatur iste Cadmus.

576-581*

576 DIXIT : ut supradictum est, Cadmus ; TENDITUR : prolongatur ; ALVUM : ventrem. 577 DURATE : dure facte ; CUTI : corio ; NIGRESCERE : nigras esse ; SENTIT : percipit ; bene percepit quod scame nigre ipsum tegebant. 578 CERULEIS : albis vel croceis, a cera ; VARIARI : mutari. 579 IN PECTUS : super suum ; PRONUS : inclinatus ; COMMIXTAQUE : coniuncta et ; IN UNUM : pariter. 580 PALLATIM : successive ; TERETI : rotundo ; SINUANTUR : curvantur ; CRURA : sua. 581 BRACHIA : sua ; RESTANT : remanent ; RESTANT : remanent ; TENDIT : levat ad uxorem suam.

569-570 disputantem] disputatem *ms.* serpentem²] serpente *ms.* | 576-580 formam] forma *ms.* | 577* scame] same *ms.*

IV 569-570

(Comme) il regardait le serpent qu'il avait vaincu, c'est-à-dire comme il avait surpassé dans un débat celui qui débattait avec lui, le fait qu'il devint serpent signifie que, bien que sage, il fut surpassé dans un débat par un autre sage, et, alors qu'il retraçait les premiers malheurs DOMUS (« de sa maison »), c'est-à-dire alors qu'il rappelait ses anciens arguments, avec sa femme, c'est-à-dire avec la sagesse, il fut transformé en serpent, c'est-à-dire vaincu par la sagesse, qui apportait de nouveaux arguments. 573 Parce qu'il est certain que (le serpent) fut vengé.

[f. 85v]

IV 576-580

Métamorphose de Cadmus en serpent

Ici il est question du comportement et de la nature des serpents et semblablement, par comparaison, de ceux dont Cadmus avait pris la forme lors de sa métamorphose.

577 SENTIT (« il sentit ») : il sentit bien que des écailles noires recouvraient son corps.

IV 582

ora] Quia, quamvis partim esset serpens, partim, a parte capitis, erat adhuc homo.

582* FLUENTIBUS : distillantibus.

IV 583-589

Quasi diceret : ‘O coniunx, quamdiu licet tibi ut tu capias me et tanguas, tange antequam totus fiam serpens’, et, com ita aduc plura vellet loqui, lingua sua bifurcata fuit, et ita non potuit loqui.